
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 57 del 26/09/2019

Oggetto:  ACQUISTO QUADRO "BICE DEL BALZO"

L'anno duemiladiciannove addì ventisei del mese di Settembre alle ore 22:30, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO X
3 Assessore ORENI MONICA X
4 Assessore CONTI GIOVANNI X
5 Assessore GUANI CRISTINA X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

OGGETTO:  ACQUISTO QUADRO "BICE DEL BALZO"

LA GIUNTA COMUNALE

 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione C.C. n. 41 del 19.12.2018, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e nota di aggiornamento;

Vista la deliberazione C.C. n. 42 del 19.12.2018, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Vista la deliberazione G.C. n. 1 dell’ 11.01.2019, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2019-2021;

Premesso che si è venuti a conoscenza che presso “Di mano in mano c’era un’opera pittorica 
denominata “Bice del Balzo” attribuita alla scuola del pittore Carlo Arienti;

Richiamata la valenza storica del castello di Rosate, reso famoso anche dallo storico e scrittore 
Tommaso Grossi, che raccontò nel suo romanzo “Marco Visconti” la tragedia della giovane Bice 
del Balzo, consumatasi proprio a Rosate. 

Ritenuto opportuno acquistare detta opera al fine di incrementare il patrimonio artistico del 
Comune e contemporaneamente  ridare prestigio e valorizzare la storia del nostro territorio;

Considerato altresì, che ci si è informalmente rivolti ad un esperto del settore per verificare 
l’autenticità del quadro;

Attestata la congruità del prezzo dopo i suddetti approfondimenti compiti dall’Amministrazione in 
collaborazione con uno storico e critico dell’arte;  

Ritenuto pertanto, di dare disposizione al settore Istituzionale di  procedere con l’acquisto del 
quadro dal titolo: Bice del Balzo ritrovata da Marco Visconti nel sotterraneo del suo castello di 
Rosate attribuibile alla scuola dell’artista Carlo Arienti (1801-1873) Epoca:  XIX Secolo – 1800  olio 
su tela per un importo complessivo di € 7.000,00 (euro settemila/00)

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del TUEL 
D.Lgs. 267/2000, dal responsabile del settore Istituzionale;

Visti: 
 il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
 il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
 lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. Di richiamare integralmente le motivazioni indicate in premessa;
2. Di disporre l’acquisto del quadro dal titolo: Bice del Balzo ritrovata da Marco Visconti nel 

sotterraneo del suo castello di Rosate attribuibile alla scuola dell’artista Carlo Arienti (1801-
1873) Epoca:  XIX Secolo – 1800  olio su tela per un importo complessivo di € 7.000,00 
(euro settemila/00)

3. Di individuare successivamente idonea collocazione dell’opera stessa, al fine di darne 
ampia visibilità; 



3

4. Di provvedere successivamente alla formalizzazione dell’atto di compravendita mediante 
sottoscrizione di lettera-contratto;

5. Di demandare al responsabile del settore Istituzionale l’impegno di spesa relativo 
all’acquisto di cui trattasi. 

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata le necessità di dare seguito all’acquisto del quadro in previsione dell’allestimento di 
una mostra che avrà luogo presso il Comune

Con votazione separata, unanime, resa nei modi di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 
di cui al D.Lgs. 267/2000.
 

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali

PROPOSTA DI GIUNTA N. 62 DEL 26/09/2019  

OGGETTO:  ACQUISTO QUADRO "BICE DEL BALZO"

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 26/09/2019 Il Responsabile
PIROVANO DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)

Copia conforme all'originale Digitale.
Rosate, 09/10/2019
Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Baselice


